آنچه از این اخبار فهمیده می‌شود نه تواتر لفظی است و نه تواتر معنوی و نه یقینی حاصل می‌شود و نه اطمینانی. و الله اعلم بالصواب.

طهری

## پی نوشتہا:

۱. زبیدی، سید محمد مرتضیٰ حسینی واسطی حنفی، تاج العروس من جواهر القاموس، دراسة وتحقیق: علی شیری، بیروت، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۹۹۴ م / ۱۴۱۴ هـ، ج ۹، ص ۱۷۸؛ نک: مجلسی، محمد باقر (م ۱۱۱۱ھق)، بحار الانوار، بیروت، مؤسسة الوفاء، ۱۴۰۳ق، ج ۳، ص ۲۷۹، پورقی.
۲. امین، سید محسن (م ۱۳۷۱ھق)، اعیان الشیعة، تحقیق و تخریج، سید حسن الامین، (۹ جلد) بیروت، دار التعارف للمطبوعات، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م، ج ۹ ص ۵. (محسن بن علی بن ابي طالب فی تبصر المنتبه فی تحریر المشتبه لابن حجر العسقلانی: محسن باسکان الحاء جماعة وفتحها و تثقیل السین محسن بن علی بن ابي طالب. وجدنا من الكتاب المذكور نسخة مخطوطة فی بغداد فی مكتبة السيد هبة الدين الشهرستاني)
۳. أحمد بن حنبل، مسند و بهامشه منتخب كنز العمال فی سنن الأفعال والأفعال، بیروت، دار صادر، بی تا، ج ۱، ص ۹۸.
۴. بخاری، امام محمد بن إسماعیل، (م ۲۵۶ هـ)، الأدب المفرد، بیروت، مؤسسة الكتب الثقافية، الطبعة الأولى، ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۶ م، ص ۱۷۷.
۵. ابن قتیبه، عبد الله بن مسلم دینوری، المعارف، تحقیق، ثروت عكاشه، ط ۱، قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۴۱۵ ق / ۱۳۷۳ ش، ص ۲۱۱.
۶. بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، تحقیق، سهیل زكار و ریاض زرکلی، ط ۱، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۶ م، ج ۲ ص ۴۱۱ و ج ۳ ص ۳۶۱.
۷. دولابی، ابوبشر احمد بن حماد (م ۳۱۰)، الذریة الطاهرة، تحقیق، سعد المبارک حسن، ط ۱، کویت، دار السلفية، ۱۴۰۷ ق، ص ۶۱ - ۶۲.
۸. طبری، محمد بن جریر (م ۳۱۰)، تاریخ الرسل والامم والملوک، تحقیق: مراجعة وتصحيح وضبط: نخبة من العلماء الأجلاء، الطبعة الرابعة، بیروت، مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۳ - ۱۹۸۳ م، قوبلت هذه الطبعة علی النسخة المطبوعة بمطبعة "بریل" بمدينة لندن فی سنة ۱۸۷۹ م، ج ۴ ص ۱۱۸.
۹. ابن حبان بستی (م ۳۵۴ق)، كتاب الثقات، بیروت، مؤسسة الكتب الثقافية، (مجلس دائرة المعارف العثمانية. بحیدر آباد الذکن الهند)، ۱۳۹۳ق، ج ۲ ص ۱۴۲.
۱۰. نیشابوری، محمد بن محمد حاکم (م ۴۰۵ق)، المستدرک علی الصحیحین، تحقیق، یوسف المرعشلی، بیروت، دار المعرفة، ۱۴۰۶ق، ج ص ۱۶۵ و ۱۶۸.
۱۱. ابن حزم، ابومحمد علی بن احمد بن حزم الاندلسی (م ۴۵۶)، جمهرة انساب العرب، تحقیق، لجنة من العلماء، ط ۱، بیروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م، ۱۶.
۱۲. بیهقی، احمد بن الحسین بن علی، (م ۴۵۸ق)، السنن الکبری، بیروت، دار الفکر، بی تا، ج ۶ ص ۱۶۶ و ج ۷ ص ۶۳.

١٣. ابن عبد البر، *يوسف بن عبد الله قرطبي*، (م ٤٦٣ق)، *الاستيعاب في معرفة الاصحاب*، تحقيق، الشيخ على محمد معوض-الشيخ عادل احمد عبد الموجود، ط ١، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٥ق/١٩٩٥م، ج ٤ ص ٤٤٨.
١٤. شهرستاني، أبي الفتح محمد بن عبد الكريم بن أبي بكر أحمد (م ٤٧٩ - ٥٤٨)، *الملل والنحل*، تحقيق: محمد سيد غيلاني، بيروت، دار المعرفة، بي تا، ج ١ ص ٧٧.
١٥. ابن عساکر، الحافظ أبي القاسم علي بن الحسن بن هبة الله الشافعي المعروف بابن عساکر (م ٥٧١ق)، *ترجمة الإمام الحسن بن علي بن أبي طالب* من تاريخ مدينه دمشق، تحقيق: الشيخ محمد باقر المحمودي، بيروت، مؤسسة المحمودي للطباعة و النشر، الطبعة الاولى، ١٤٠٠ق/ ١٩٨٠م، ص ١٦؛ همو، *ترجمة الإمام الحسين* من تاريخ مدينه دمشق، تحقيق: الشيخ محمد باقر المحمودي، قم، مجمع إحياء الثقافة الاسلاميه، الطبعة الثانية، ١٤١٤ هـ، ص ٢٨ و ٢٩.
١٦. ابن اثير، عز الدين علي بن ابي الكرم (م ٦٣٠ق)، *اسد الغابة في معرفة الصحابة*، تهران، اسماعيليان، بي تا، ج ٤ ص ٣٠٨؛ همو، *الكامل في التاريخ*، بيروت، دار صادر- دار بيروت، ١٣٨٥ق/ ١٩٦٥م، ج ٣ ص ٣٩٧.
١٧. سبطين جوزي، *تذكرة الخواص*، ٥٧.
١٨. طبري، احمد بن عبد الله (م ٦٩٤ق)، *دخائر العقبى*، قاهره، مكتبة القدسي لصاحبها حسام الدين القدسي، عن نسخة دار الكتب المصرية، ونسخة الخزانة التيمورية، تهران، انتشارات جهان، ١٣٥٦، ص ١١٩.
١٩. ابوالفداء، اسماعيل بن عباد، *المختصر في اخبار البشر*، ج ١ ص ٢٥٢.

ابن كثير، ابوالفداء اسماعيل بن كثير الدمشقي (م ٧٧٤ق)، تحقيق، علي شيري، *البداية والنهاية*، ط ١، بيروت، دار احياء التراث العربي، ١٤٠٨ق، ج ٧ ص ٣٦٧.
٢٣. زرندی، جمال الدين محمد بن يوسف بن الحسن بن محمد الزرندی الحنفي المدني (م ٧٥٠ هـ)، *نظم درر السمطين في فضائل المصطفى والمرضى والبتول والسبطين*، بي جا، الطبعة الأولى، ١٣٧٧ هـ - ١٩٥٨ م، ص ٣٧.
٢٤. هيشمي، الحافظ نور الدين علي بن أبي بكر (م ٨٠٧ق)، *مجمع الزوائد و منبع الفوائد*، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م، ج ٨، ص ٥٢.
٢٥. ابن حجر، احمد بن علي العسقلاني (م ٨٥٢ق)، *الاصابة في تمييز الصحابة*، تحقيق، الشيخ عادل احمد عبد الموجود- الشيخ علي محمد معوض، بيروت، ط ١، دار الكتب العلمية، ١٤١٥ق/١٩٩٥م، ج ٦، ص ١٩١.

طرح

سال هشتم - شماره ٢٩ - پاییز ١٣٨٨

٧٦

٢٦. ابن دمشق، شمس الدين أبي البركات محمد بن أحمد الدمشقي الباعوني الشافعي (م ٨٧١ هـ)، *جواهر المطالب في مناقب الإمام علي بن أبي طالب*، تحقيق: الشيخ محمد باقر المحمودي، قم، مجمع إحياء الثقافة الإسلامية، الطبعة الأولى، ١٤١٥ هـ، ج ٢، ص ١٢١.

٧٣ شامى، پیشین، ج ١، ص ٥٠؛ ابن صباغ، على بن محمد بن أحمد المالكى المكي (م ٨٥٥ هـ) الفصول المهمة فى معرفة الأئمة، تحقيق: عليه سامى الغريرى، قم، دار الحديث، ١٣٧٩ ش، ص ١٢٥.

٧٤ ابن حزم، پیشین، ص ١٦.

٧٥. قرشى، پيشين، ج ١، صص ٣١-٣٢.
٧٦. شهرستاني، پيشين، ج ١، صص ٥٧-٥٨.
٧٧. **الصفدي، صلاح الدين، الوافي بالوفيات (٢٤٢٤ج)**، تحقيق، اخمد الارناؤت-تركي مصطفى، بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٤٢٠ق/٢٠٠٠م، ج ٦، ص ١٥.
٧٨. همان؛ شهرستاني، پيشين، ج ١، صص ٥٧ - ٥٨.
٧٩. ذهبى، أبى عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (م ٧٤٨ هـ ق)، **ميزان الاعتدال فى نقد الرجال**، تحقيق: على محمد الجاوى، بيروت، دار المعرفة للطباعة والنشر، بى تا، ج ١، ص ١٣٩؛ ذهبى، **سير اعلام النبلاء**، پيشين، ج ١٥ صص ٥٧٦-٥٧٨؛ ابن حجر، شهاب الدين أبى الفضل أحمد بن على السقلانى (م ٨٥٢ هـ)، **لسان الميزان**، بيروت، الطبعة الثانية، مؤسسة الأعلمى للمطبوعات، ١٩٧١ م - ١٣٩٠ هـ، ج ١، ص ٢٦٨.
٨٠. **ابن ابى الحديد (م ٤٥٦ق)**، شرح نهج البلاغة، تحقيق، محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، ط ٢، دار احياء الكتب العربية، ١٣٨٧ق/١٩٦٧م افسست قم ١٤٠٤ق، ج ١٤ صص ١٩٢ - ١٩٣؛ نيز نك: مجلسى، محمد باقر (م ١١١١هـ)، پيشين، ج ١٩ ص ٣٥١ و ج ٢٨ ص ٣٢٣.
- تسترى، علامه محمد تقى، **قاموس الرجال**، قم، تحقيق: مؤسسة النشر الإسلامى، مؤسسة النشر الإسلامى التابعة لجماعة المدرسين بقم المشرفة، الأولى، ١٤٢٥ق، ج ١٢ ص ٣٢٧.
٨١. مجلسى، پيشين، ج ٢٨ ص ٤٠٩؛ سيد ناصر حسين بن سيد مير حامد حسين هندى (معاصر)، **افحام الاعداء والخصوم بتكذيب ما افتروه على سيدتنا ام كلثوم**، اصدار و تقديم، محمد هادى امينى، تهران، مكتبة نينوى، بى تا،
- ج ١ ص ٩٣؛ عبد الزهراء مهدي (معاصر)، **الهجوم على بيت فاطمة**، بى تا، الطبعة الأولى، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠١ م، ص ٣٨٥.
٨٢. سيد ناصر حسين، پيشين، ج ١ ص ٩٣؛ عبد الزهراء مهدي، پيشين، ص ٣٨٥ (ابن مأخذ همان جمله سيد ناصر حسين و آراى ديگرى را نقل کرده است).
٨٣. كلينى، پيشين، ج ٦ ص ١٨، حديث ٢.
٨٤. سليم بن قيس، **كتاب سليم**، ج ٢ ص ١٥٣.
٨٥. طبرسى، **احتجاج**، پيشين، ج ١ ص ١٠٩.
٨٦.

طهرى

سال هشتم - شماره ٢٩ - تابستان ١٣٨٨

٨٢

۸۹. نوری، محدث، حاج میرزا حسین طبرسی (م ۱۳۲۰ هـ) *نفس الرحمن فی فضائل سلمان رضی*، تحقیق: جواد قیومی، تهران، مؤسسه الآفاق، الطبعة الأولى، ۱۳۶۹ ش / ۱۴۱۱ هـ، ص ۴۸۵.
۹۰. المسعودی، شیخ محمد فاضل، *الأسرار الفاطمية*، بی‌جا، الطبعة الأولى، ۱۴۲۰ هـ / ۱۹۹۹ م، رابطة الصداقة الإسلامية ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۲ م، ص ۱۱۵.
۹۱. قمی، شیخ عباس، *بیت الاحزان*، فی ذکر أحوالات سيدة نساء العالمين فاطمة الزهراء علیها السلام، بی‌جا، الطبعة الأولى، دار الحکمة، ربيع الثاني ۱۴۱۲ هجرى، ص ۱۱۵.
۹۲. نقدی، شیخ جعفر (م ۱۳۷۰ ق)، *الأنوار العلوية والأسرار المرتضوية* (فی أحوال أمير المؤمنين وفضائله ومناقبه وغزواته، نجف، الطبعة الثانية، طبع علی نفقة محمد كاظم الكنتبی صاحب المكتبة والمطبعة الحيدرية فی النجف الأشرف، المطبعة الحيدرية فی النجف، ۱۹۶۲ م / ۱۳۸۱ هـ، ص ۲۸۸).
۹۳. نمازی، شیخ علی نمازی شاهرودی (م ۱۴۰۵ هـ)، *مستدرک سفينة البحار*، تحقیق وتصحيح: الشيخ حسن بن علی النمازی، قم، مؤسسه النشر الاسلامی التابعة لجماعة المدرسين، بی‌تا، ج ۸ ص ۶۱۹.
۹۴. عاملی، سید جعفر مرتضی، (معاصر)، *الاتصار*، (أهم مناظرات الشيعة فی شبكات الإنترنت)، بیروت، دار السيرة، الطبعة الأولى، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۰ م، ج ۷ ص ۲۱۳.
۹۵. همو، *مأساة الزهراء علیها السلام*، شبهات وردود، بیروت، دار السيرة، الطبعة الأولى، الطبعة الثانية، جمادی الأولى ۱۴۱۸ هـ ق / أيلول ۱۹۹۷ م، ج ۱ ص ۳۲۹ و ج ۲ ص ۱۵۶.
۹۶. عبد الزهرا مهدي، صص ۱۲۶ و ۲۳۲.
۹۷. هاشمی، سید هاشم، *حوار مع فضل الله حول الزهراء علیها السلام*، قم، دار الهدی لطباعة والنشر، الطبعة الثانية، ۱۴۲۲ ق / ۲۰۰۱ م، صص ۳۹۲-۳۹۳.
۹۸. طائی، نجاح، *نظريات الخلفيتين*، نشر الكترونيكي، كتابخانه اهل بيت، اصدار ۳، ج ۱ ص ۱۶۲.
۹۹. عاشور، سید علی، *النص علی امير المؤمنين*، نشر الكترونيكي، كتابخانه اهل بيت، اصدار ۳، ص ۲۵۲.
۱۰۰. کورانی، علی، *جواهر التاريخ*، نشر الكترونيكي، كتابخانه اهل بيت، اصدار ۳، ج ۱ ص ۱۰۷.